
 

1 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČÁSLAV 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

Vážení rodiče, 

 

pravomocným rozsudkem/usnesením soudu bylo vaše dítě/děti umístěny do péče ústavního 

zařízení nebo do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Pobyt dítěte/dětí v zařízení vám 

dává prostor upravit si poměry tak, aby mohlo dojít k návratu dítěte/dětí do rodiny.  

Situace, která nastala je naprosto krajním řešením a proto je nutné, abyste vy jako rodiče ve 

spolupráci s ostatními subjekty co nejdříve umožnili dítěti/dětem návrat do jejich rodiny. 

V souvislosti s touto situací je nutné, abyste byli upozorněni na základní pravidla, práva a povinnosti, 

které máte: 

 

1/ Kontakt rodičů s dítětem/dětmi umístěnými v ústavní výchově 

 

Pravidla pro pobyt dětí v rodině upravuje zejména Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní a 

ochranné výchovy a dále Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochrany dětí. 

 

Osobní kontakt 

 

V případě vašeho zájmu o návštěvu dítěte/dětí v zařízení (na hodinu, odpoledne atp.) se domluvíte 

dopředu se sociálním pracovníkem zařízení, ředitelem zařízení, pečujícím personálem či jinou 

kompetentní osobou a to z toho důvodu, aby nebyl narušován program dětí, školní výuka atp. O 

umožnění návštěvy dítěte v rámci jednoho dne rozhoduje ředitel zařízení. 

Pokud by se jedna o návštěvu s přespáním (např. víkendový pobyt) dítěte/dětí doma, poté stejným 

způsobem zkontaktujete sociálního pracovníka zařízení se svou žádostí a termínem pobytu. Zařízení 

poté požádá o vyjádření (ne)souhlasu s pobytem dítěte/dětí v rodině příslušný OSPOD, který vede 

spisovou dokumentaci vašeho dítěte/dětí. OSPOD zpravidla provede šetření v místě bydliště rodičů 

a na základě toho i jiných dalších možných šetření či zpráv, zašle do zařízení souhlas či nesouhlas 



 

 

 2 / 4 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČÁSLAV 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Oddělení sociálně – právní ochrany dětí 

s bytem dítěte/dětí v rodině. případný nesouhlas musí být řádně odůvodněn. Konečné rozhodnutí o 

možném pobytu dítěte/dětí v rodině je poté na řediteli zařízení, přičemž nesmí pobyt povolit, pokud 

s ním OSPOD nesouhlasí. 

Rozsah pobytu dítěte/dětí v rodině je max. 30 kalendářních dnů při první návštěvě. Tato doba může 

být se souhlasem obecního úřadu obce s rozšířenou působností – OSPOD prodloužena. 

 

Neosobní kontakt 

 

Rodiče s dítětem/dětmi mohou mít i neosobní kontakt např. formou telefonování, dopisování, 

posílání balíčků, sociální sítě atp. I zde je ale nutné brát v potaz jistou domluvu se zařízením, např. 

nevolat v noci či v době školní výuky atp. 

 

 

2/ Práva a povinnosti rodičů 

 

Práva a povinnosti rodičů upravuje zejména Listina základních práv a svobod, Úmluva o právech 

dítěte, Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní a ochranné výchovy a dále Zákon č. 359/1999 Sb. o 

sociálně-právní ochrany dětí. Základní práva a povinnosti rodičů jsou: 

 

ZÁKLADNÍ  PRÁVA  RODIČŮ 

 

a) Rodiče mají právo na základě své žádosti na informace o dítěti. 

b) Rodiče mají právo na kontakt s dítětem/dětmi, pokud tomu nebrání závažné překážky. 

c) Rodiče mají právo na poradenskou pomoc zařízení ve věci výchovných záležitostí dítěte/dětí. 

d) Rodiče mají právo požádat ředitele zařízení o povolení pobytu dítěte v rodině. 

 

 



 

 

 3 / 4 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČÁSLAV 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Oddělení sociálně – právní ochrany dětí 

ZÁKLADNÍ  POVINNOSTI  RODIČŮ 

 

a) Rodiče mají povinnost při předání dítěte do zařízení předat současně potřebnou 

dokumentaci dítěte.   

b) Rodiče mají povinnost seznámit se s vnitřním řádem zařízení a dodržovat jej.  

c) Rodiče mají povinnost ihned oznámit zařízení závažné skutečnosti týkající se dítěte/dětí při 

pobytu dítěte doma (např. zdraví) 

 

Specifická a individuální práva a povinnosti mají rodiče, kteří byli rozsudkem soudu 

omezeni/zbaveni způsobilosti k právním úkonům, stejně tak rodiče, kteří byli rozsudkem soudu 

omezeni/zbaveni rodičovské odpovědnosti. 

 

3/ Poučení 

 

V případě, že rodič o dítě/děti po dobu 3 měsíců soustavně neprojevuje opravdový zájem, zejména 

tím, že dítě pravidelně nenavštěvuje, neplní pravidelně a dobrovolně vyživovací povinnost 

k dítěti/dětem a neprojevil snahu upravit si v mezích svých možností své rodinné a sociální možnosti 

tak, abyste se mohli osobně ujmout péče o dítě – může být k soudu podán návrh na jeho 

omezení/zbavení rodičovské odpovědnosti či dítě může být podán soudu návrh na umístění 

dítěte/dětí do některé z forem náhradní rodinné péče. 

 

4. Poradenství a pomoc  

 

OSPOD MěÚ Čáslav sleduje průběh výkonu ústavní výchovy dítěte/dětí a je připraven poskytnout 

rodičům poradenství, tak jak je uvedeno v zákoně č. 359/1999 Sb.  



 

 

 4 / 4 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČÁSLAV 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Oddělení sociálně – právní ochrany dětí 

Dne ................................................ 

 

 

Podpis matky:………………………                                 Podpis otce:………………………… 

 

 

 

Podpis klíčového pracovníka OSPOD:…………………… 

 
 


